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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIU GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

OF. GAB. N°406./2010 Guaiba, 27 de julho de 2010.

Senhora Presidenta:

Ao cumprimenta-la, remeto para apreciagdo desta Casa
Legislativa o Projeto de Lei n° 089/10 que “Autoriza o Municipio de Guaiba a
firmar convénio com a Associagio Canto Coral - ASCORG”, acompanhado da

presente Justificativa.

Sendo o que tinhamos para 0 momenlo ¢ contando sempre com O
apoio desta Colenda Camara, despedimo-nos.
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Atenciosamente,
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SREINALDO
Prefeito Municipal

Exma. Sra.
Ver. PAULA VANESSA PAROLI
M. D. Presidenta da Cimara Municipal

Guaiba/RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administraciio 2009/2012
Exposigio de Motivos

Projeto de Lei n® 089/2010

Senhora Presidenta,
Nobres Edis.

Temos a honra de submeter a apreciagdo dessa Augusta Casa, 0
incluso Projeto de Lei n® 089/2010, que “Autoriza o Municipio de Guaiba a
_firmar Convénio com a Associagdo de Canto Coral de Guaiba - ASCORG”.

O dinheiro repassado devera ser utilizado na manutenco da
estrutura da Associagio para aquisigio de materiais necessarios as apresentagdes
musicais, aquisi¢io de instrumentos e partituras musicais ¢ despesas de deslocamento
para apresentagdes, nos termos da minuta de convénio anexa.

Os grupos de Cantos Corais sdo presenies na historia do Rio
Grande do Sul, e tem sido uma fonte de disseminagdo da musica, com seu
repertorio folclérico, popular e, em especial, 0 erudito, difundindo a historia da
imigragdo e sua cultura por todo Estado.

A Associagio Canto Coral, fundada em 1997, vem
proporcionando aos diferentes segmentos étnicos, religiosos e sociais a
disseminagdo cultural, bem como o crescimento individual a cada participante da
Associagdo de Canto Coral, merecendo o apoio desta Administragido Publica,
que ora se faz mediante a proposi¢ao do presente Projeto de Lei.

Assim, o presente Projeto atende aos Principios da Legalidade,
Supremacia do Interesse Publico e Eficiéncia, que devem ser seguidos pelos
diversos entes da Administragdo Piblica.

Sendo o que se apresentava para 0 momento € contando sempre
com o apoio dessa Casa Legislativa, na apreciagio e votagdo de projetos

legislativos, despedimo-nos.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 27 de julho de 2010.
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Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

PROJETO DE LEI N° 089, DE 27 DE JULHO DE 2010

Autoriza 0 Municipio de Guaiba a firmar
conveénio com a Associagio de Canto Coral
de Guaiba - ASCORG

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio com a
Associagdo de Canto Coral de Guaiba - ASCORG, com o objetivo de repassar recursos
financeiros para manutengo da estrutura da Associagiio na aquisigdo de materiais necessarios
as apresentagdes musicais, aquisicdo de instrumentos e partituras musicais ¢ despesas de
deslocamento para apresentagdes, nos termos da minuta de convénio anexa.

Art. 2° Para o atendimento do disposto no artigo anterior, 0 Municipio de Guaiba
fica autorizado a repassar a Associagdo Canto Coral o valor total de RS 4.000.00 (quatro mil

reais), em duas parcelas de R$ 2.000.00 (dois mil reais) cada, a serem pagas nos meses de
agosto e outubro de 2010.

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.
Art. 4° Fica revogada a Lei n® 2456, de 29 de maio de 2009.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba/RS, em 27 de agosto de 2010.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C97B023119CD4F528D2ECE381F212797

Registre-se e Publique-se.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

MINUTA DE CONVENIO N° /2010

Que celebram o Municipio de
Guaiba e a Associacio de Canto
Coral de Guaiba - ASCORG

Por este instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, o Municipio de
Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n° 88.811922/0001-20, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. HENRIQUE TAVARES ¢ de outro lado a
Associagdio Canto Coral - ASCORG, entidade civil sem fins lucrativos. com sede na
cidade de Guaiba, na Rua 14 de outubro, n® 72 inscrita no CNPJ sob n°® 01824383/0001-

85, nesse ato representada por seu Presidente, Sr(a) ........... (qualificacdo), doravante
denominados, respectivamente, MUNICIPIO e ASSOCIACAQO. resolvem, de comum
acordo e conforme autoriza a Lei n° /2010, celebrar o presente convénio,

mediante as seguintes cldusulas e condigbes:

Cliusula Primeira: Este Convénio tem por objeto o repasse de recursos
financeiros para manutengio da estrutura da Associagfo na aquisicio de materiais necessarios
as apresentagbes musicais, aquisi¢io de instrumentos e partituras musicais e despesas de
deslocamento para apresentagdes.

Cléusula Segunda: Para atingir os objetivos definidos na Clausula anterior,
cabera ao MUNICIPIO repassar a ASSOCIACAO o valor total de RS 4.000,00
(quatro mil reais) em parcelas de RS 2.000,00 (dois mil reais) cada, a serem pagas nos meses
de agosto e outubro de 2010.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C97B023119CD4F528D2ECE381F212797

Cliusula Terceira: As despesas decorrentes deste convénio correrdio por conta
da seguinte dotagido orcamentaria:

Orgiio: 12 - Secretaria Municipal de Turismo, Desporto e Cultura

Clusula Quarta: A ASSOCIACAO apresenta conta bancaria especifica no
Banco Banrisul, agéncia 0043, conta corrente 060440210-2, para recebimento dos
valores deste convénio.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

©
s
L
c
S
=
o
=
=
=
(8]
o}
X
Ll
<
o
O
-
2
<
o
=
=
N
N
I
Ise)
o
T}
Al
o

CODIGO DO DOCUMENTO: 004362




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO I;lﬂ GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 20092012

Cliusula Quinta: A ASSOCIACAO devera prestar contas dos recursos
recebidos a0 MUNICIPIO, apresentando relatério dos servigos prestados, com toda a
documentagio exigida pela Secretaria Municipal da Fazenda, no prazo maximo de 30
(trinta) dias contados do recebimento da dltima parcela do repasse.

" Clausula Sexta: Este convénio podera ser rescindido pelas partes a qualquer
tempo, desde que denunciado por escrito com 30 (trinta) dias de antecedéncia.

Cliusula Sétima: Este convénio tera vigéncia pelo periodo de 05 (cinco) meses,
expirando em data de 31 de dezembro de 2010.

Assim justos e de pleno acordo, firmam o presente convénio em 04 (quatro) vias

de igual teor e forma, na presencga de duas testemunhas, que também o assinam para um
so efeito legal.

Guaiba,.....cccrsesnssnianssssansans

refeito Municipal

T T T T

Presidente
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